
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  104 DEL  11/05/2023

OGGETTO: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 – FINANZIAMENTO CIS 'BRINDISI-
LECCE-COSTA  ADRIATICA'.  RIQUALIFICAZIONE  INTEGRATA  DEL
PAESAGGIO  COSTIERO  DELLA  MARINA  DI  TREPUZZI,  LOCALITA’
CASALABATE.  APPROVAZIONE  STUDIO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO-
ECONOMICA. CUP: C68E18000480001.

L'anno  2023 e questo giorno  11 del  mese di  maggio alle ore  12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 7



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• I Contratti Istituzionali  di  Sviluppo (CIS) sono strumenti  utilizzati  per la valorizzazione dei 
territori, attraverso:

◦ investimenti che si sviluppano in singoli interventi tra loro funzionalmente connessi, che 
richiedono un approccio integrato;

◦ opere  infrastrutturali  di  rilievo  nazionale,  interregionale  e  regionale,  funzionali  alla 
coesione territoriale e a uno sviluppo equilibrato del Paese.

• Con delibera di G.C. n. 100 del 07/06/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativo alla RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEL PAESAGGIO COSTIERO 
DELLA MARINA DI TREPUZZI, LOCALITA’ CASALABATE;

• Con delibera di G.C. N. 45 DEL 10/03/2022 si è preso atto delle schede progettuali elaborate 
per la partecipazione del Comune di Trepuzzi al CIS “Brindisi-Lecce-Costa Adriatica”;

• Che tra gli interventi presentati  al CIS dal Comune di Trepuzzi è risultato finanziato,per un 
contributo pari a € 1.820.000,00 il progetto per la “RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEL 
PAESAGGIO COSTIERO DELLA MARINA DI TREPUZZI, LOCALITA’ CASALABATE” 
giusta Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 
sostenibile del 02/08/2022 pubblicata sulla G.U.R.I. Del 16/11/2022 n. s.g. 268;

VISTO  il  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  dell'importo  di  €  1.820.000,00  redatto  dal 
Responsabile del Procedimento e Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione 
Ing. Danilo PERRONE composto dai seguenti elaborati:

• A1_Relazione Illustrativa Generale;

• A2_Relazione Tecnica

• A3_pre-Fattibilita Ambientale

• A4_Studio geologico, idrogeologico, geomorfologico e geotecnico

• B1_Stato dei Luoghi

• B2_Inquadramento Territoriale

• B3.1_Rilievo Fotografico Stato dei Luoghi

• B3.2_Rilievo Fotografico Stato dei Luoghi

• B4_Planimetria di Progetto

• C1_Calcolo Sommario Spesa

• C2_Quadro Economico

• C3_Cronoprogramma

• C4_Prime Indicazioni Sicurezza

e con il seguente quadro economico

LAVORI IMPORTO

A1 Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza) € 1.300.000,00

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 25.000,00

A IMPORTO LAVORI € 1.325.000,00

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

Pag. 2 di 7



B1
Interferenze (Allacciamenti a pubblici servizi e/o spostamenti di 
sottoservizi)

€ 3.000,00

B2 Imprevisti e arrotondamenti comprensivi di IVA € 6.109,00

B3 Acquisizione aree o immobili (edificati e non edificati) € 0,00

B3.1 Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e di sicurezza € 65.000,00

B3.2 Relazione geologica e altre relazioni specialistiche € 7.000,00

B3.3 Direzione lavori e coordinamento sicurezza € 74.000,00

B3.4 Collaudo tecnico-amministrativo € 8.000,00

B3.5 Cassa previdenziale € 6.160,00

B4 Spese per prestazioni tecniche (sommano) € 160.160,00

B4.1
Spese  per  indagini  e  accertamenti  di  laboratorio  (geologiche, 
geotecniche, archeologiche, ecc)

€ 30.000,00

B4.2 Spese per pubblicità e spese di gara € 6.000,00

B4.3
Spese per supporto verifiche e validazione progetti (inclusa cassa 
previdenziale)

€ 20.008,00

B4.4
Spese  supporto  al  RUP in  fase  di  progettazione  ed esecuzione 
(incluso cassa previdenziale)

€ 16.700,00

B4.5 Spese per commissioni giudicatrici € 6.000,00

B4.6
Spese  per  collaudi  specialistici  e  indagini/verifiche  in  corso 
d'opera

€ 12.534,46

B4.7 Incentivi per funzioni tecniche ex Art.113, co. 3, D.Lgs 50/2016 € 26.500,00

B5 Servizi di consulenza - spese generali (sommano) € 117.742,46

B5.1
Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati come per 
legge

€ 1.500,00

B5.2 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 20.000,00

B5.3 Accantonamenti (1%) € 0,00

B5.4
Spese per polizze assicurative per rischi professionali dipendenti 
dell'Ente

€ 0,00

B5.5 Spese per svolgimento conferenze di servizi € 0,00

B5.6
Spese  tecniche  di  carattere  strumentale  sostenute 
dall'Amminsitrazione per l'intervento

€ 0,00

B6 Altro (sommano) € 21.500,00

B7 IVA su lavori e oneri per la sicurezza € 132.500,00

B8 IVA residua e cassa previdenziale per le prestazioni tecniche € 53.988,54

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 495.000,00

TOTALE INTERVENTO (A+B) € 1.820.000,00

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica in 

Pag. 3 di 7



atti di che trattasi;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

VISTI:
• lo Statuto comunale, 
• il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
• il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le  premesse,  che qui  si  intendono integralmente  riportate  e trascritte, 
costituiscono parte integrante del presente atto deliberativo. 

2. DI PRENDERE APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica in atti dell'importo 
di € 1.820.000,00 redatto dal Responsabile del Procedimento e Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e Programmazione Ing. Danilo PERRONE composto dai seguenti elaborati:

• A1_Relazione Illustrativa Generale

• A2_Relazione Tecnica

• A3_pre-Fattibilita Ambientale

• A4_Studio geologico, idrogeologico, geomorfologico e geotecnico

• B1_Stato dei Luoghi

• B2_Inquadramento Territoriale

• B3.1_Rilievo Fotografico Stato dei Luoghi

• B3.2_Rilievo Fotografico Stato dei Luoghi

• B4_Planimetria di Progetto

• C1_Calcolo Sommario Spesa

• C2_Quadro Economico

• C3_Cronoprogramma

• C4_Prime Indicazioni Sicurezza

e composto dal seguente quadro economico

LAVORI IMPORTO

A1 Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza) € 1.300.000,00

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 25.000,00

A IMPORTO LAVORI € 1.325.000,00

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1
Interferenze (Allacciamenti a pubblici servizi e/o spostamenti di 
sottoservizi)

€ 3.000,00

B2 Imprevisti e arrotondamenti comprensivi di IVA € 6.109,00

B3 Acquisizione aree o immobili (edificati e non edificati) € 0,00

B3.1 Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e di sicurezza € 65.000,00

Pag. 4 di 7



B3.2 Relazione geologica e altre relazioni specialistiche € 7.000,00

B3.3 Direzione lavori e coordinamento sicurezza € 74.000,00

B3.4 Collaudo tecnico-amministrativo € 8.000,00

B3.5 Cassa previdenziale € 6.160,00

B4 Spese per prestazioni tecniche (sommano) € 160.160,00

B4.1
Spese  per  indagini  e  accertamenti  di  laboratorio  (geologiche, 
geotecniche, archeologiche, ecc)

€ 30.000,00

B4.2 Spese per pubblicità e spese di gara € 6.000,00

B4.3
Spese per supporto verifiche e validazione progetti (inclusa cassa 
previdenziale)

€ 20.008,00

B4.4
Spese  supporto  al  RUP in  fase  di  progettazione  ed esecuzione 
(incluso cassa previdenziale)

€ 16.700,00

B4.5 Spese per commissioni giudicatrici € 6.000,00

B4.6
Spese  per  collaudi  specialistici  e  indagini/verifiche  in  corso 
d'opera

€ 12.534,46

B4.7 Incentivi per funzioni tecniche ex Art.113, co. 3, D.Lgs 50/2016 € 26.500,00

B5 Servizi di consulenza - spese generali (sommano) € 117.742,46

B5.1
Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati come per 
legge

€ 1.500,00

B5.2 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 20.000,00

B5.3 Accantonamenti (1%) € 0,00

B5.4
Spese per polizze assicurative per rischi professionali dipendenti 
dell'Ente

€ 0,00

B5.5 Spese per svolgimento conferenze di servizi € 0,00

B5.6
Spese  tecniche  di  carattere  strumentale  sostenute 
dall'Amminsitrazione per l'intervento

€ 0,00

B6 Altro (sommano) € 21.500,00

B7 IVA su lavori e oneri per la sicurezza € 132.500,00

B8 IVA residua e cassa previdenziale per le prestazioni tecniche € 53.988,54

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 495.000,00

TOTALE INTERVENTO (A+B) € 1.820.000,00

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 
50/2016  e  smi,  è  l'ing.  Danilo  PERRONE,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Programmazione del Comune di Trepuzzi;

4. DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione,  vista  l'urgenza  di  procedere  alla 
trasmissione dell'istanza per la partecipazione all'oggetto, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

Pag. 5 di 7



Pag. 6 di 7



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/05/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 7 di 7


